SENADO FEDERAL

Secretaria-Geral da Mesa

Secretaria de Comissões

Coordenação de Comissões Especiais, Temporárias e Parlamentares de Inquérito

Senado Federal | Secretaria-Geral da Mesa | Secretaria de Comissões

Coordenação de Comissões Especiais, Temporárias e Parlamentares de Inquérito

Ofício nº 0592024 – CTI200CONFEQ

Brasília, 28 de agosto de 2024.

A Sua Excelência o Senhor

ELMANO DE FREITAS

Governador do Estado do Ceará

Assunto: Apoio logístico a trabalhos de gravação da TV Senado ao documentário

sobre os 200 anos da Confederação do Equador

Senhor Governador,

Cumprimentando-o cordialmente, consulto Vossa Excelência sobre a

possibilidade de concessão de apoio logístico a equipe de gravação da TV Senado, no

período de 4 a 6 de setembro de 2024. Composta por cinco pessoas (diretor, produtora,

dois cinegrafistas e auxiliar), essa equipe estará na cidade de Fortaleza para gravações de

documentário sobre o bicentenário da Confederação do Equador. Esse documentário

audiovisual é um dos produtos a serem entregues pela Comissão Temporária Interna em

Comemoração aos 200 anos da Confederação do Equador (CTI200CONFEQ) do Senado

Federal, a qual tenho a satisfação de presidir, e, quando lançado, estará disponível no

canal da TV Senado no YouTube para livre acesso de estudantes, de pesquisadores e do

público em geral.

O apoio logístico solicitado consiste na disponibilização de um

automóvel do tipo utilitário com motorista para o deslocamento da referida equipe e seus

equipamentos de filmagem da manhã do dia 4 de setembro até o fim da tarde do dia 6 de

setembro. A programação de filmagens inclui entrevistas com historiadores e captação de

imagens em locais alusivos à Confederação.

  SENADO FEDERAL

Secretaria-Geral da Mesa

Secretaria de Comissões

Coordenação de Comissões Especiais, Temporárias e Parlamentares de Inquérito

Senado Federal | Secretaria-Geral da Mesa | Secretaria de Comissões

Coordenação de Comissões Especiais, Temporárias e Parlamentares de Inquérito

Certa de que, havendo possibilidade, Vossa Excelência e a equipe do

Executivo estadual não pouparão esforços em colaborar com este projeto cultural,

antecipadamente agradeço, renovando meus votos de elevada estima e consideração.

Atenciosamente,

Senadora TERESA LEITÃO

Presidenta da CTI200CONFEQ